ton Episcopus Basileensis tempore Ludovici Pii in suo capitulari cap. 4. sic decernit: „Quarto, ut Fides sancti Athanasii a Sacerdotibus discatur et ex corde die dominico ad horam primam recitetur.“ Concilium Augustodunense editum anno Christi 670 ita sancivit: „Si quis Presbyter vel Diaconus vel Clericus symbolum, quod inspirante sancto Spiritu Apostoli tradiderunt et Fidem sancti Athanasii Praesulis irreprehensibiliter non recensuerit, ab Episcopo condemnetur.“ Et ipsa catholica Ecclesia testimonium perhibet, praedictum symbolum sub nomine sancti Athanasii in divino officio recitandum praeponeans et mandans. Et S. Congregatio Rituum ipsum Symbolum S. Athanasii appellat, dum expressis his verbis de ipso sic censet: Symbolum s. Athanasii, quod dicitur ad Primam, laudabiliter in choro recitatur stando.“ Dicta Sacra Congregatio Rituum 23. Decembris 1624 apud La Croix lib. 6. part. 2. n. 2055 decret. 168.

Nihilominus *Cabassutius* Notit. ecclesiast. saeculi 2. dissert. 19. pluribus probat, sanctum Athanasium non esse illius symboli auctorem. Et *Graveson* tom. 1. *Histor. ecclesiast. colloqu. 4. pag. 367 et 368* primae impressionis romanae hoc Symbolum inter opera dubia s. Athanasii reponit plurimasque rationes adducit variorum auctorum, qui hoc Symbolum s. Athanasio abjudicant dicitque, quod aliqui illud tribuunt Eusebio Vercellensi, alii Vincentio Lirinensi, nonnulli Athanasio Sinaitae, alii Anonymo Theologo Gallo qui Pipini vel Caroli Magni temporibus floruit. Et alii denique longe plures hoc Symbolum tribuunt Vigilio Tapsensi in Africa Episcopo acerrimo sub finem quinti saeculi fidei catholicae defensori, qui multa opera scripsit et non suo, sed sub antiquorum patrum, praesertim sub nomine s. Atha-

nasii evulgavit: Unde dicit ipse *Graveson*, quod difficile creditu non est, hoc Symbolum fuisse editum a Vigilio Tapsensi sub nomine sancti Athanasii, et postea tom. 3. coll. 4. fol. 157. sic expresse habet: „Sed nunc convenit inter omnes viros eruditos, hoc Symbolum s. Athanasii nomine inscriptum non esse genuinum illius foetum.“

Ad dub.: An symbolum divi Athanasii a stantibus recitari debeat?

S. C. resp.: Laudabilem esse consuetudinem, ut a stantibus recitetur. Die 23. Decembris 1624.)

(Anal. J. P. 1863 pag. 169.)

Symbolum s. Athanasii in diebus infra octavam ss. Trinitatis, cum officium recitetur, non est recitandum, sed tantum in dominica sive festo ss. Trinitatis et ejusdem octava. N. 3348 ad 3. die 18. Decembris 1694.

In diebus infra octavam ss. Trinitatis, ubi est titulus Ecclesiae et in festis infra octavam dictam occurrentibus non debet dici ad Primam Symb. Athanas. n. 3809 ad 2. die 8. Junii 1709; n. 4478 ad 5. die 19. Septembris 1801; n. 4044 (*alia dubia*) dub. 13. die 5. Maji 1736.

2) Cantatur a choro.

Dum in Missa solemniter canitur Credo, non debent pulsari Organa: *Concil. provincial. Mediolanens. tert.* apud *Gavant* in *Manual. Episc. verb.*: Missa Conventualis sub. n. 22. ibi: Symbolum totum cantatur a choro, non alternatim cum Organo.“ Sic etiam *Caeremonial. Episcoporum* lib. 1. cap. 28 ac *Caeremonial. Ordinis Minor.* part. 4. cap. 9. quod tamen ibi n. 7. subjungit: Quod si numerus cantorum, seu fratrum sit modicus, poterit alternatim cantari a Choro et Organo sonante, duo Cantores legant alta et in-

telligibili voce, quae a choro non cantantur, ut sequitur ac docet etiam *Simon Buongiovanni* in sacrarum caeremoniarum silva lib. 2. cap. 10. vers.: Quod si. In hoc enim casu subintrat necessitas, quae facit licitum, quod alias est illicitum, cap.: Quod non est illicitum 4. de Regul. Jur. cap.: *Omnes* 1. de Fer., cap.: *Consuluisti* 3. de celebr. Missar. cum non subiaceat legi necessitas, cap.: *Consilium* 2. de observat. jejun., cap. *Sicut* 11. de consecration. dist. 1. cum multis similibus. Celebrans autem, dum canitur Credo, non potest prosequi Missam. Sacra Rituum Congregatio in Beneventana 13. Septembris 1670 et in Januen. 17. Decembris 1695.

3) In festis ss. Josephi, Annae, Joachim, Simeonis et Paulae Romanae in Terra sancta.

Constantinopolitana.

Commissarius generalis Terrae sanctae ordinis minorum observantium, attenta consuetudine antiqua illarum partium in festivitatibus quorundam sanctorum celebrandi missas supra eorum sepulchra, supplicavit concedi, ut liceat in festivitatibus sanctorum Josephi, Annae, Joachimi, Simeonis et Paulae Romanae eorundem missas dici cum Credo. Et Sacra Congregatio, proponente Emmo et Rmo Domino Cardinali Caesarino, censuit gratiam petitam esse concedendam. Die 8. Augusti 1643.

(Anal. J. P. 1863 pag. 295.)

4) Denominatio.

Symbolum dictum est a *Syn*, quod est simul, et *Bolus*, quod est morsellus, quia nempe Symbolum Apostolorum, quod est primum et a quo caetera appellantur Symbola, confectum est ab omnibus simul Apostolis, sin-

gulis eorum aliquem morsellum seu particulam quandam apponentibus: Sic Glossa in *Rubr. titul. de summa Trinitate circa finem*, et alia Glossa in cap.: *Canones* 1. verb.: *Apostol. distinct. 15.* et Canonistae passim: non desunt tamen, qui dicant, quod Symbolum graece, sonet latine indicium. Et sic Symbolum fidei fit quoddam indicium sive signum vel tessera aut nota Christianorum, quo veri fideles discernuntur ab infidelibus, nempe paganis, judaeis et haereticis, sicut a simili tessera illa, quam milites assumere consueverunt ad discernendum socios ab hostibus et exploratoribus, Symbolum militare appellatur, ut docet Rufinus Presbyter Aquilejens. fol. 169 in *Symboli apostolici Commentariis paulo post initium*, ibi: „Symbola distincta unusquisque dux suis militibus tradit, quae latine signa vel indicia nuncupantur, ut si forte occurrerit quis, de quo dubitetur, interrogatus symbolum prodatur, si sit hostis vel socius“: *Cardinal. Petra* tom. I. comment. in Constit. 2. Divi Leonis Magni, n. 6., *Card. Bellarmin.* praefat. ad explicat. Symboli apostolici; *Calepinus* verb.: Symbolum et alii.